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KẾ HOẠCH 

Hội thi “Sáng tác ảnh” cấp Thành phố lần thứ XIX năm học 2025 - 2026 
 

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh. 

Căn cứ công văn số 1557/SGDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 - 

2026; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Sáng tác 

ảnh” cấp Thành phố lần thứ XIX với chủ đề “Long lanh sắc màu” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo môi trường học tập, rèn luyện kỹ năng và thực hành cho học sinh học môn 

Nhiếp ảnh cấp THCS và THPT. 

Từ góc nhìn trẻ, em hãy quan sát vẻ đẹp riêng của Thành phố để ghi lại những 

bức ảnh đẹp nhất, ý nghĩa nhất. 

Phát triển tư duy sáng tạo và năng khiếu nghệ thuật nhiếp ảnh, từ đó hướng học 

sinh đến lối sống lành mạnh và tình yêu cái đẹp. 

Góp phần giáo dục định hướng nghề nghiệp, giúp học sinh hiểu được nghề, biết 

tự đánh giá năng lực để lựa chọn cho mình một ngành nghề tương lai phù hợp với sở 

thích, năng lực bản thân, hoàn cảnh gia đình và nhu cầu thực tế của xã hội. 

2. Yêu cầu 

Tác phẩm dự thi có chất lượng tốt, có tính thẩm mỹ cao, sáng tạo, thỏa mãn các 

tiêu chí về bố cục, đường nét, ánh sáng và hiệu quả tuyên truyền; phải bám sát chủ đề 

Hội thi; không vi phạm quyền tác giả và các quy định pháp luật. 

Công tác tổ chức chấm ảnh khách quan và trung thực; đánh giá đúng chất lượng 

các tác phẩm dự thi. Các tác phẩm đạt giải và tham gia triển lãm được sử dụng rộng rãi, 

phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tham gia Hội thi 

Học sinh các trường THCS, THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp 

THCS, THPT) và học viên các Trung tâm Giáo dục thường xuyên (GDTX), Trung tâm 

giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX). 
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2. Chủ đề Hội thi “Long lanh sắc màu” 

Chủ đề “Long lanh sắc màu” gợi nghĩ về những bức ảnh thể hiện vẻ đẹp diệu kì 

của ánh sáng và màu sắc. 

Đó là những bức ảnh về vẻ đẹp của sự hòa quyện giữa ánh sáng và màu sắc trong 

thế giới tự nhiên: giọt sương mai long lanh như ngọc, mặt biển lấp lánh như dát vàng 

dưới ánh mặt trời, cầu vồng rực rỡ sắc màu sau cơn mưa rào,… 

Đó là những bức ảnh về vẻ đẹp của cuộc sống đời thường qua lời kể của ánh sáng 

và màu sắc: dòng ánh sáng ban mai tuôn vào lớp học qua khung cửa nhỏ, ánh sáng phản 

chiếu qua cặp kính cận của người bạn thân yêu, những dây đèn màu nhấp nháy mùa lễ 

hội,… 

Với tâm hồn yêu cái đẹp và góc nhìn riêng của tuổi trẻ, em hãy chụp những bức 

ảnh thật đẹp, thật ý nghĩa để tham gia Hội thi. 

3. Hình thức tổ chức 

3.1. Vòng sơ kết 

Ảnh chụp từ ngày 01/8/2025 đến hết ngày 22/02/2026 (không được sử dụng ảnh 

của người khác chụp, ảnh sưu tầm, ảnh ghép). 

Ảnh chụp dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng hay đơn sắc nhưng phải là ảnh 

chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào.  

Hạn chót nộp tác phẩm dự thi ngày 28/02/2026. 

3.2. Vòng chung kết 

Kết quả vòng sơ khảo được công bố trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT. 

Các học sinh có tác phẩm được chọn ở vòng sơ khảo tiếp tục dự thi vòng chung khảo 

được dự kiến tổ chức vào thứ Sáu, ngày 20/3/2026. 

Thực hiện và nộp bộ ảnh ngay tại địa điểm thi theo chủ đề, số lượng ảnh, cấu trúc 

bộ ảnh, …, do Ban tổ chức qui định. Khuyến khích bộ ảnh đa dạng (ảnh cận cảnh, trung 

cảnh và toàn cảnh). 

4. Thể lệ thi 

Thí sinh nộp ảnh dự thi từ ngày 12/01/2026. Số lượng ảnh dự thi không hạn chế. 

Ảnh dự thi có thể là ảnh đơn hoặc ảnh bộ (từ 05 đến 12 ảnh). Khuyến khích học sinh 

tham gia gửi ảnh dự thi thường xuyên (ít nhất 2 lần/1 tháng) về địa chỉ truy cập: 

https://tuoitre.vn/long-lanh-sac-mau.htm 

Các tập tin ảnh dự thi cần đảm bảo các quy định sau: 

- Ảnh dự thi phải được gửi dưới dạng tập tin ảnh số. Tên tác phẩm được đặt dưới 

dạng không dấu (Ví dụ: Tác phẩm ảnh có tên “thanhphotoiyeu” được đặt tên cho tập tin 

ảnh là thanhphotoiyeu.jpg). 

- Ảnh chụp rõ nét, có dung lượng tập tin tối thiểu 2 MB, định dạng jpg có độ phân 

giải 72 dpi, chiều dài tối thiểu 1800 pixel. 
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- Tác giả chỉ được phép dùng các phần mềm chuyên dụng chỉnh sửa độ sáng, tối, 

độ tương phản, kích thước ảnh. Không được viền khung, ghép ảnh, xóa hoặc thêm các 

chi tiết trong ảnh. 

- Ảnh dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin tối đa 100 chữ, có dấu: Tên tác 

phẩm, chụp ở đâu, khi nào, nhân vật hoặc sự kiện gì với lời giải thích rõ ràng về câu 

chuyện trong ảnh (tác giả chịu trách nhiệm về các thông tin liên quan đến ảnh). 

Lưu ý: 

- Ảnh dự thi hợp lệ là ảnh chưa được sử dụng đăng trên các trang báo chí và 

không đoạt giải tại các cuộc thi khác. 

- Ảnh được chụp bằng máy ảnh kỹ thuật số hoặc điện thoại thông minh 

(smartphone), không quá 08 tháng tính tới ngày gửi ảnh. 

- Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng các ảnh và bộ ảnh dự thi. 

- Các bức ảnh đẹp, có nội dung phù hợp với Hội thi sẽ được giới thiệu trên chuyên 

mục thi Sáng tác ảnh trang Giáo dục của Báo Tuổi trẻ vào các ngày thứ 4, thứ 6 hàng 

tuần, những số báo này sẽ được gửi đến các trường trong Thành phố để dán trên bảng 

thông tin của trường. Các tác phẩm chọn đăng báo sẽ được trả nhuận ảnh theo quy định 

của Báo Tuổi trẻ. 

- Tác giả dự thi có trách nhiệm gửi tập tin ảnh gốc khi có yêu cầu của Ban tổ chức 

để kiểm tra hoặc để in phóng ảnh triển lãm. Trong trường hợp tác giả ảnh không gửi tập 

tin gốc, tác phẩm đó xem phạm qui và bị loại. 

5. Cơ cấu giải thưởng 

Hội thi không thuộc các quy định về đối tượng và mức khuyến khích khen thưởng 

của Nghị quyết số 35/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh. 

Ban tổ chức Hội thi sẽ trao giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT cho các cá nhân 

đạt giải.  

Cấp THCS: 01 giải Nhất, 05 giải Nhì, 10 giải Ba, 30 giải Khuyến khích. 

Cấp THPT: 01 giải Nhất, 05 giải Nhì, 10 giải Ba, 30 giải Khuyến khích. 

6. Kinh phí tổ chức 

Đơn vị tham gia Hội thi chịu trách nhiệm các kinh phí cho học sinh, học viên 

tham gia dự thi vòng chung khảo và giáo viên hỗ trợ. 

Kinh phí truyền thông Hội thi: do Báo Tuổi trẻ phụ trách. 

Kinh phí giải thưởng của Hội thi: nguồn tài trợ 

Kinh phí tổ chức, Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban coi thi, Ban chấm thi, Ban thư 

ký, tổ phục vụ: nguồn ngân sách. 

7. Tiến độ thực hiện 

- Ngày 22/12/2025: Triển khai Kế hoạch Hội thi đến các đơn vị 
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- Từ ngày 12/01/2026 đến ngày 22/02/2026: Thí sinh gửi ảnh dự thi 

- Ngày 23/02/2026: Họp Ban tổ chức, Ban chấm thi, Ban thư ký vòng sơ kết 

- Từ ngày 02/3/2026 đến ngày 07/3/2026: Chấm thi vòng sơ kết 

- Ngày 16/3/2026: Công bố các thí sinh vào vòng chung kết Hội thi 

- Ngày 17/3/2026: In và phát phiếu báo danh cho thí sinh vòng chung kết Hội thi 

- Ngày 20/3/2026: Vòng chung kết Hội thi 

- Từ ngày 23/3/2026 đến ngày 24/3/2026: Mã hóa các tác phẩm dự thi của thí 

sinh vòng chung kết 

- Ngày 25/3/2026: Họp Ban tổ chức, Ban chấm thi, Ban thư ký vòng chung kết 

- Từ ngày 26/3/2026 đến ngày 29/3/2026: Chấm thi vòng chung kết 

- Ngày 10/4/2026: Công bố kết quả Hội thi 

- Ngày 28/4/2026: Lễ trao giải và phát thưởng Hội thi 

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục phổ thông 

Tham mưu Kế hoạch tổ chức và triển khai Hội thi “Sáng tác ảnh” lần thứ XIX 

cấp Thành phố năm học 2025-2026. 

Tham gia công tác tổ chức Hội thi, chấm thi, xử lý kết quả thi. 

Trình Giám đốc Sở GDĐT phê duyệt, công bố kết quả Hội thi, tham mưu văn 

bản công nhận thí sinh đạt giải Hội thi, báo cáo tổng kết Hội thi. 

2. Văn phòng Sở 

Phụ trách cung cấp văn phòng phẩm cho Ban coi thi, Ban chấm thi và Ban thư 

ký. 

Phụ trách công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham gia 

Ban coi thi, Ban thư ký, Ban chấm thi và tổ phục vụ. 

Tham mưu Giám đốc cấp Giấy khen cho thí sinh đạt giải Hội thi. 

3. Phòng Tổ chức Cán bộ 

Tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban coi thi, Ban thư 

ký, Ban chấm thi và tổ phục vụ. 

4. Phòng Kế hoạch tài chính 

Phối hợp Phòng Giáo dục Phổ thông và Văn phòng Sở chuẩn bị kinh phí thực 

hiện các hoạt động của Hội đồng thi. 

Phối hợp Văn phòng Sở thực hiện công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho 

các thành viên tham gia Ban chỉ đạo, Ban thư ký, Ban coi thi, Ban chấm thi và tổ phục 

vụ. 
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5. Phòng Học sinh, sinh viên 

Phối hợp Phòng Giáo dục Phổ thông, Điểm thi vòng chung kết Hội thi và Điểm 

chấm thi đảm bảo an toàn y tế trong thời gian diễn ra Hội thi. 

Tham mưu Kế hoạch xử lý các tình huống bất thường trong thời gian diễn ra Hội 

thi. 

6. Các trường THPT, THCS, Trung tâm Giáo dục thường xuyên 

Các đơn vị có thí sinh đăng ký dự thi: đảm bảo đúng đối tượng dự thi, thông tin 

học sinh chính xác, thực hiện nghiêm túc và đúng thời hạn đăng ký. 

Các đơn vị có giáo viên tham gia Ban coi thi và Ban chấm thi: đảm bảo cử đúng 

thành phần theo điều động của Sở GDĐT, trong trường hợp thay đổi nhân sự, lãnh đạo 

nhà trường gửi văn bản đề nghị về Ban chỉ đạo kỳ thi và lãnh đạo Hội đồng thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Sáng tác ảnh” lần thứ XIX cấp Thành phố 

năm học 2025 - 2026, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch bồi 

dưỡng học sinh để tham dự Hội thi đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, cần thông tin kịp thời về Sở GDĐT, liên hệ Bà Cao Thị Tú Anh 

- Chuyên viên Phòng Giáo dục Phổ thông (ĐTDĐ: 0918.304.028)./. 

Nơi nhận: 

- Giám đốc (để báo cáo); 

- Các phòng: KHTC, TCCB, HSSV (để phối hợp);  

- Văn phòng Sở (để phối hợp); 

- Các trường THPT, THCS; Trung tâm GDTX, 
GDNN-GDTX, trường có giảng dạy CT GDTX 
(để thực hiện); 

- Lưu: VT, GDPT, GDTXNNĐH (Tú Anh). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Bảo Quốc 
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